
 

REFERAT 

Møde i GESEK Styregruppe 

D. 6. december kl. 15:00-16:30 (online) 

 

Deltagere: Steen Brødbæk, Mads Skau, Jørgen Nielsen, Søren Knudsen Kær, Lars Tveen, Erik 

Lauritzen, Dan Holmegaard Rasmussen, Henrik Bindslev, Iben Arvad Hansen, Glenda Napier, 

Nikolaj Stig Nielsen (ref.) 

 

Gæster: Pernille Refshauge (Impact17.17) 

 

Afbud: Jens Ejner Christensen, Lasse Rosendahl, Jesper Frost Rasmussen 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

1. Velkomst og godkendelse af referater 

Steen Brødbæk bød velkommen, og referaterne fra 11. september og 7 

november blev godkendt af forsamlingen uden bemærkninger. 

 

2. Meddelelser fra formanden 

Steen Brødbæk informerede om, at der er dialog med Erhvervsministeriet og 

Erhvervsstyrelsen om indholdet på næste partnerskabsmøde, som skal finde 

sted i løbet af Q1 næste år. SB og GESEK direktøren har desuden holdt møder 

med det bornholmske erhvervsfyrtårn om mulige samarbejder – herunder en 

fælles tilgang til udvalgte temaer i forhold til partnerskaberne med regeringen.  

i  

3. Status projektansøgninger 

Nikolaj Stig Nielsen orienterede om to projektansøgninger fra fyrtårnet. 

Ansøgningen til Fonden for Retfærdig Omstilling (FRO) vedr. tilskud til at styrke 

det sydjyske erhvervsfyrtårn blev afsendt 24. august, og har nu fået positivt svar 

med et foreløbigt tilsagn på det fulde ansøgte tilskudsbeløb på ca. 52 mio. kr.  

Tilsagnet er betinget af juridisk godkendelse. Ansøgningen indeholder fire 

arbejdspakker med følgende fokus og projektlead: 

1. 9 nye test- og demonstrationsprojekter (Energy Cluster Denmark) 



 

2. 11 lokale SMV-netværk (Erhvervshus Sydjylland) 

3. Op-skalering af indsatserne for grønne kompetencer (work-live-stay) 

4. Analyser, kortlægning og vidensudvikling (GESEK).  

 

7. april blev der indsendt en ansøgning til EU Kommissionen om tilskud på 20 mio. 

euro til opbygning af et europæisk fyrtårn indenfor brintteknologi og værdikæder 

med Sydjylland som centrum. Bag ansøgningen stod en arbejdsgruppe med 

GESEK, ECD, Triangle Energy Alliance samt Baltic Innovation Agency samt 

praktisk support fra det syddanske EU-kontor. Ansøgningen fik desværre afslag, 

men en god pointscore tæt på det krævede. Derfor har arbejdsgruppen besluttet 

at arbejde videre med ansøgningen frem mod en ny, tilsvarende ansøgningsrunde, 

som ventes annonceret efter årsskiftet og med deadline til april.  

 

4. Gennemgang af strategioplæg plus åben drøftelse  

Steen Brødbæk gennemgik strategioplægget, som var rundsendt på forhånd og 

mundede ud følgende fire punkter til fælles beslutning: 

 

a) TEA, Project Zero og en tilsvarende partner i Esbjerg inviteres til at tage fagligt 

ejerskab i fyrtårnet for henholdsvis PtX, integrerede energisystemer og VE 

(maritimt). Grundlag for hver formuleres i ‘one-pagers’. 

 

b) Der etableres en selvstændig organisatorisk enhed omkring GESEK med fokus på 

tværgående koordinering, analyse, barrierebekæmpelse samt kommunikation & 

formidling  

 

c) Kommuner og toneangivende private virksomheder spørges om 

basisfinansiering af GESEK 

 

d) Der arbejdes videre med nationalt videnscenter for grøn energi og sektorkobling 

sammen med øvrige energifyrtårne (og DI Energi) – universiteter, ECD og GTS’er 

inviteres med i udviklingsproces 

 



 

Oplægget udløste en livlig debat, hvor de forskellige kommentarer alle 

demonstrerede lydhørhed og tilslutning til de fire beslutningspunkter, som 

dermed blev vedtaget. 

 

Søren Knudsen Kjær gjorde opmærksom på, at der kan være praktiske 

udfordringer omkring at brede TEA’s engagement ud, da nogle virksomheder 

betaler kontingent for at være med i TEA, mens andre har valgt at stå udenfor. 

Her skal der i givet fald laves aftaler omkring økonomien bag et bredere 

engagement. 

 

Jørgen Nielsen bakkede op om grundtankerne i oplægget, men henviste til, at 

der bliver behov for tid til dialog og debat i de påtænkte partnerorganisationers 

bagland for at få en tilnærmelse i gang på det rigtige grundlag.  

 

Lars Tveen pointerede, at han ser en trinvis udvikling af forholdet til de øvrige 

organisationer, idet han mente, at handlinger og engagement er det, der gør, at 

man er fortjent til at kalde sig fyrtårn, og det må fremtidige partnere også 

demonstrere. 

 

Iben Arvad Hansen fortalte, at work-live-stay har gode erfaringer med at lade 

forskellige lokale aktører sætte den faglige retning for aktiviteterne omkring 

arbejdskraft og kompetenceudvikling. Hun understregede desuden, at 

økonomien er trang for work-live-stay i de hidtidige projektaktiviteter, idet 

work-live-stay kun har begrænset basisfinansiering i form af små 

medlemskontingenter. Man vil derfor fremover bruge projektaktiviteterne mere 

aktivt som løftestang til at få de involverede virksomheder, kommuner og 

organisationer til at melde sig ind. 

  

Erik Lauritzen understregede ligeledes behovet for tid til at forankre et evt. 

kommende samarbejde med lokale faginteresser, så man er sikre på, at man ikke 

går på tværs af lokale interesser og aktiviteter.  Han understregede samtidig, at 

han personligt mener, det er en rigtig vej at gå at få skabt et stærkere 



 

samarbejde ind i fyrtårnet med de lokale aktører, der har godt fat i vigtige 

fyrtårns-temaer. 

Mads Skau understregede, at der er et stort potentiale i at opdyrke en fælles 

fortælling om grøn energi på tværs af hele den sydjyske landsdel , og at det er et 

potentiale, vi skal i gang med at høste helt konkret gennem nyhedsbreve og 

andre enkle kommunikationsaktiviteter.  

 

Steen Brødbæk konkluderede afslutningsvis, at han kunne konstatere opbakning 

til de fire beslutningspunkter, og han lagde op til, at der i de kommende uger skal 

sættes gang i dialog med de 13 sydjyske borgmestre samt formænd og direktører 

for de nævnte faglige organisationer indenfor PtX, offshore vind samt integrerede 

energisystemer. 

 

5. Evt. 

Der var ingen drøftelser under dette punkt 

 

 


